Idem, com a Junta de Freguesia de Cabreiro, no valor de 30 mil euros, para apoiar a benehciação do
caminho de acesso ao lugar de Barreirô a partir de Teso, cujo orçamento é no valor de 42.067,60 +IVA.

APOIOS

BOLSAS DE ESTUDO 2017/2018: foi aprovada a atribuição de 22 bolsas de estudo, no valor global de
14.700,00€ (catorze mil e setecentos euros).

ldem, apoiar o Conservatório de Música e Dança de Arcos de Valdevez,e m 13.500ê para ajudar na
realização das obras de adequação do edifício, onde se situam as suas instalações, à certificação da
DGESTE.

Também foi provado apoiar em 4.000 € a Associação Desportiva e Cultural de Aboim/Sabadim para

[...]

saneamento de águas residuais, mediante a celebração dos seguintes contratos:

2) Designar o Presidente da Câmara Municipal para representação do municipio de Arcos de Valdevez na
outorga dos contratos;

3) Autorizar a subscrição pelo município de Arcos de Valdevez de 28 381 [vinte e oito mil trezentas e
oitenta e uma] ações da categoria A, representativas de € 141.905,00 [cento e quarenta e um mil
novecentos e cinco euros] do capital social da sociedade A.D.A,M. — Aguas do Alto Minho, S.A., entidade
gestora do Sistema de Águas do Alto Minho, nos termos dos estatutos.
4) Aprovar a minuta de acordo parassocial, a subscrever pela sociedade AdP - Águas de Portugal, SGPS,

[...]

freguesia do Vale e Paçô, até ao Jardim de Infância de Paçô, pelo valor diário de 14,40€.

APOIOS SOCIAIS

RECUPERAÇÃO HABITACIONAL DE ESTRATOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS - PROPOSTA DE
ATRIBUIÇÃO: foi aprovada a atribuição de uma verba no valor total de 143.330.65€ (cento e quarenta e
três mil, trezentos e trinta euros e sessenta e cinco cêntimos) para apoio à recuperação habitacional dos 18
pedidos que reúnem todos os requisitos de apoio, sendo que os montantes a atribuir por cada um dos
pedidos serão calculados em função dos trabalhos a realizar e do orçamento mais favorável que cada

[...]

foi aprovada a conta Hnal da empreitada no montante de 270.972,59 euros
AMPLIAÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO A TABAÇÓ (NÚCLEO CENTRAL): foi aprovado o
valor DEFINITIVO da revisão de preços dos autos de medição no 1 a 8 da obra supracitada no valor de de
2.330,41 euros (dois mil, trezentos e trinta euros e quarenta e um cêntimos), ou seja, valor a ser pago ao
empreiteiro.

REABILITAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - FAQUELO - UF DE ARCOS DE
VALDEVEZ (S. PAIO E GIELA): foi aprovado o valor DEFINITIVO da revisão de preços dos autos de
medição no 1 da obra supracitada no valor de 205,46 euros (duzentos e cinco euros e quarenta e seis
cêntimos).

AQUISIÇÃO DE UMA VARREDORA URBANA - ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO CONCURSAL: foi
aprovada a anulação da decisão de contratar proferida pela deliberação camarária de 2-02-2018, bem

como o procedimento concursal, nos temos do disposto no no 3 do artigo 169o do mesmo CPA, e

[...]

foi deliberado
homologar o auto e autorizada a liberação de mais 30 % da caução inicial.

RETIFICAÇÃO DO TRAÇADO DO CM. 1294 — POGIDO - GONDORIZ: foi aprovado o valor DEFINITIVO

da revisão de preços do auto de medição n.o 1 da obra supracitada no montante de 222,65 euros (duzentos

e vinte e dois euros e sessenta e cinco cêntimos), ou seja, valor a ser pago ao empreiteiro.

PISCINAS MUNICIPAIS — MANUTENÇÃO DE DRENAGEM PERIFÉRICA: foi aprovado o auto de vistoria

para efeitos de receção provisória da empreitada referida em epígrafe, adjudicada à empresa Espaço